湖南人文科技学院文件

校政发〔2019〕118号

湖南人文科技学院
关于印发《实践教学经费预算与管理办法》的通知

校属各单位、各部门：

现将《湖南人文科技学院实践教学经费预算与管理办法》印

发给你们，希认真学习，并遵照执行。

附件：湖南人文科技学院实践教学经费预算与管理办法

湖南人文科技学院

2019年 10月 11日

湖南人文科技学院办公室 2019年 10月 16日印发

湖南人文科技学院
实践教学经费预算与管理办法

第一章 总则

为了进一步推进实践教学改革，积极推进创新创业教育，加

强对实践教学专项经费的管理，提高实践教学经费的使用效益，

保证实践教学环节的顺利进行，结合学校实际情况，制订本办法。

第一条 实践教学经费是为实现人才培养目标，培养学生实

践能力和创新精神，确保实践教学各主要教学环节顺利实施，由

学校核拨的专项教学经费。

第二条 实践教学专项经费实行统一计划、统筹分配，做到

精心预算、严格管理、专款专用、提高效能，加强稽核、杜绝浪

费。

第三条 实践教学经费要求按计划使用、量入为出。严格按

照各专业人才培养方案安排实践教学活动，做到按预算规范管

理、不超标开支。

第四条 实践教学专项经费用于本科专业人才培养方案规定

的实践教学环节教学活动开支，实践教学环节主要包括实验教学

维持费、校企合作专项教育（专业见习、专业实训、专业实践）、

课程实践费、实习教学费、毕业论文（设计）费、课外科技创新

实践等环节。各学院应严格按照专业人才培养方案组织开展实践

教学活动，不得任意增减实践教学环节。

第二章 预算管理

第五条 各项实践教学活动的具体经费标准如下：

第六条 教务处根据实践教学经费标准和学生人数编制下一

项目 专业类别 经费标准 备注

实习

集中实习 所有专业

本科实习时间 12 周以内

为 400 元/生，专科实习
12周以内为 300元/生。

每增加 2 周增加 100 元/
生，本科最高不超过 600
元/生，专科最高不超过
500元/生。

校外实习时

间不得少于
8周，教育实

习中实习单

位管理费不

低于 20%。

单独实习 所有专业
本科 200 元/生，专科 150
元/生

全额发放给

学生

毕业论文（设计） 所有专业 50元/生

发给学生的

打印费、装订

费 不 低 于
40%

课程实践费

工学、农学类、

舞蹈表演专业
100元/生

理学、管理学、

经济学、文学、

法学、教育学类

50元/生

艺术学音乐类 200元/生 含带队教师

差旅

艺术学美术类 500元/生 含带队教师

差旅

校企合作教育周、

创新创业教育周
所有专业 100元/次

年度各年级各专业实践教学经费预算报财务处。

第三章 经费管理

第七条 实验教学维持费开支范围

主要用于实验（实训）耗材；实验室管理基本工具、材料；

美术教学模特等实验室、实训室日常教学费用。

第八条 实习经费开支范围

（一）学生开支经费

1.学生参加实习活动的补助，单独实习经费按标准全额发放

给实习学生；

2.学生交通费、保险费、住宿费、门票费等；

3.学生集中汇报的活动费用等；

4.学生经费不低于总经费的 40%。

（二） 实习单位开支经费

1.实习单位管理费；

2.实习单位指导教师劳务费；

3.接待实习单位的招待费。

（三）教学部门工作经费

1.联系实习单位、检查和指导实习产生的交通费和住宿费

等；

2.实习图书资料费、材料费等；

3.教学部门经费不超过总经费的 30%。

（四） 其他要求

1.实习招待费用（含联络费）不得突破教学部门工作经费总

额 50%。

2.上缴实习单位经费，不得挪作他用，须及时上缴实习单位

并开具正式财务收据。

3.没有老师带队并全程指导实施的实习不另批拨运输费。

4.学院因学生单独实习等经费节余部分不滚动使用，年未由

财务收缴。

第九条 课程实践费开支范围

主要是指课程设计、校外写生、采风、专业考察、专业汇演、

模拟法庭、工业见习、认知实习、写作实践等集中性实践教学环

节经费。此项经费原则上只用于与学生实践教学活动直接相关的

各项开支，包含学生补助、交通费、保险费、住宿费、门票费、

校外指导教师劳务费、校内指导教师差旅费、学生集中汇报活动

费用等。

第十条 毕业论文（设计）经费开支范围

（一）学生撰写毕业论文（设计）的打印费、装订费等，按

不低于总经费的 40%的比例直接发放给学生。

（二）开题、中期检查、评审、答辩等环节的劳务费。

第十一条 校企合作教育、创新创业教育专项开支范围

此项经费原则上只用于与学生实践教学活动直接相关的各

项开支，包含学生交通费、保险费、住宿费、门票费、校外指导

教师劳务费、校内指导教师差旅费、学生集中汇报活动费用。

第十二条 教师因检查、指导学生实习产生的差旅费用，在

包干经费内开支，教师指导实习工作量按照《湖南人文科技学院

教学工作量计算办法》核算，不在实践教学经费中开支校内指导

教师劳务费。

第十三条 在顶岗实习中企业发放给学生的实习费全部列入

学校财务，不能变更为个人的横向项目经费，由学校财务处作为

实习补助发放给实习学生。

第十四条 实践教学专项经费管理、使用、报销流程

（一）各学院按本办法在项目经费总额度内包干使用。

（二）实践教学活动结束后，按照专款专用原则，由所在学

院分管实践教学的副院长审核，学院院长签字，遵照学校财务规

定办理相关报账手续。

（三）实践教学专项经费由学院在规定额度内、按规定的开

支范围凭有效票据报账；用于指导教师经费开支学院可在项目总

包干经费内酌情解决；用于学生的经费开支（不少于每次已完成

项目经费总额的三分之二）应在规定额度内、按规定的开支范围

凭有效票据报账，因特殊原因未能取得有效票据的，可由所在学

院分管实践教学的副院长审核，学院院长签字，并盖所在学院公

章学生签字造册登记发放。各项实践教学专项经费不得挪作它

用。

（四）各学院根据本管理方法及学校相关管理制度和学院实

际制定实践教学经费管理细则，并报教务处审核备案。

第十五条 实践教学经费使用的监督

（一）教务处定期组织实践教学专项检查，查阅实践教学相

关文档、材料；对实践教学专项经费进行绩效评估，确保实践教

学经费使用确有成效。

（二）教务处将定期抽查并采取走访学生、召开学生座谈会

的方式同步跟踪与监督实践教学开展情况，如发现在实践经费使

用过程中存在虚报、瞒报或挪作它用的，一经查实，将按学校有

关规定进行处理。

第十六条 本办法由教务处负责解释，原经费管理暂行办法

终止。

第十七条 本办法自发文之日起执行。